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Investimet e jashtme 

• Kur kompania investon në mjete apo pajisje 

qoftë për të prodhuar apo tregtuar e që arrinë 

vlerën në 10%. 

 

• Mund të bëhet përmes blerjes apo bashkimit 

të ndonjë biznesi ekzisutes; apo  

• Hapjes nga fillimi i biznesit 



Investimet e jashtme 

• Investimet horizontale – në 

fushëveprimtarinë e njëjtë 

 

• Investimet vertikale – në fushëveprimtari 

tjetër 

 



Pse investojmë jashtë vendi? 

• Shpenzimet e transportit 

• Shfaqja e protekcionizmit  

– kërkesa për licenca të ndryshme 

• Sjellje strategjike e firmës 

• Cikli jetësor i produktit 



Teoritë e Investimeve – Paradigma 
Dunning 

• Firmat zgjerohen jashtë për tre arsye kryesore: 

– Gjetja e burimeve të reja dhe mundësive të reja; 

• Burime natyrore, lokacioneve, dijes, sigurisë, etj 

– Shfrytëzimit të mangësive të tregjeve dhe të 

faktorëve të prodhimit të krijuara nga politikat jo 

adekuate të qeverisë; 

• Kufizimet në tregje si dhe kufizimet e faktorëve të 

prodhimit 

– Internalizimit të informatave 

• Mbajtjen dhe zhvillimin e informatave për firmën. 



Përfitimet e vendeve pritëse të IJD-ve 

• Efektet në transferimin e kapitalit 

 

• Efekte në gjenerim të punësimit 

 

• Efekte në bilanc të pagesave 

 

• Efekte në rritje të konkurrencës 



Kostot e vendeve pritëse të IJD-ve 

• Efektet në transferimin e kapitalit 

 

• Efekte në punësim 

 

• Efekte në bilanc të pagesave 

 

• Efekte në konkurrencë 

 



Përfitimet e vendeve nga vijnë IJD-të 

• Efekt pozitiv në llogarinë e kapitalit 

• Efekte në punësim, eksperiencë 

 

• Kostot 

– Bilancin e pagesave 

– Punësim 



Pyetje? 

 

 

 

    Ju faleminderit! 


